
Divisione Appalti, Gioventù, Pari Opportunità e Sport 2019 01778/107 
Area Sport e Tempo Libero 
Servizio Tempo Libero 
GC 
0/C  

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

21 maggio 2019 
 
 Convocata la Giunta presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti oltre il 
Vicesindaco Guido MONTANARI, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente per giustificati motivi l’Assessora Francesca Paola LEON.  
 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO.       
 
OGGETTO: FESTEGGIAMENTI DI SAN GIOVANNI 2019. APPROVAZIONE E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 
Paola PISANO 

Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 01778/107 2 
 
 

Proposta dell’Assessore Finardi e dell’Assessora Pisano.    
 

La ricorrenza del Santo Patrono di Torino, patrimonio culturale della Città, rappresenta 
un appuntamento consolidato, durante il quale vengono valorizzate e rese attuali le tradizioni 
storico-culturali di Torino e del Piemonte. 

Il programma dei festeggiamenti comprende una serie di appuntamenti fissi che fanno 
rivivere i riti e le cerimonie tradizionali come il Corteo Storico, sfilata attraverso le vie del 
centro di personaggi in costume del ‘700, la Benedizione sul Sagrato del Duomo dei buoi e dei 
pani con la consegna dei ceri benedetti, il Farò in Piazza Castello, le regate sul fiume e il tanto 
atteso spettacolo finale che è solito chiudere i festeggiamenti.  

Con deliberazione della Giunta Comunale del 5 febbraio 2019 (mecc. 2019 00428/107), 
esecutiva dal 21 febbraio 2019, sono stati approvati lo svolgimento di uno spettacolo 
conclusivo della festa di San Giovanni 2019, di carattere innovativo e a basso impatto acustico 
ed ambientale (spettacolo aereo luminoso esclusivo basato su evoluzioni coreografiche agite 
con l’utilizzo di  droni) e la promozione ed eventuale svolgimento di eventi e manifestazioni su 
suolo pubblico correlati al mondo dell’innovazione e della tecnologia. 

Considerato che la Città destinerà all’organizzazione della Festa e dello spettacolo finale 
previsto il 24 giugno 2019 una cifra complessiva in linea con quella impegnata negli scorsi 
anni, con il succitato atto sono stati approvati la ricerca di sponsor e l’avviso di 
sponsorizzazione contenente lo schema di domanda di partecipazione, mirato a sostenere tali 
attività per coprire l’eventuale fabbisogno economico aggiuntivo.  

Il processo di ricerca di sponsorizzazione avviato, che si è concluso in data 15 maggio 
2019 alle ore 12.00, dovrà coprire attraverso sponsorizzazioni finanziarie o tecniche l’eventuale 
e prevedibile fabbisogno economico aggiuntivo, stimabile tenendo conto di quanto impegnato 
nell’edizione 2018, in circa Euro 350.000,00 I.V.A. esclusa. 

Nella programmazione dei festeggiamenti rivolta a far rivivere i riti e le cerimonie 
tradizionali vengono organizzati alcuni momenti culturali, sportivi e ricreativi che, già da 
alcune giornate precedenti il giorno della ricorrenza del Santo Patrono, popolano le vie e le 
piazze della città. 

Pertanto, con deliberazione della Giunta Comunale dell’8 aprile 2019 
(mecc. 2019 01293/107), esecutiva dal 25 aprile 2019, è stata approvata una manifestazione di 
interesse, successivamente pubblicata sul sito internet della Città con scadenza 13 maggio 2019 
alle ore 10.00, rivolta ad associazioni e soggetti interessati a proporre attività non comportanti 
oneri per  la Città per l’eventuale inserimento nel programma dei festeggiamenti di San 
Giovanni 2019. 

Le proposte valutate positivamente dall’Amministrazione, entreranno a far parte del 
programma  della festa del Santo Patrono che si svolgerà dal 21 al 24 giugno 2019. 

Si rende pertanto necessario, alla luce di quanto suesposto, approvare l’autorizzazione 
della spesa massima presunta per le attività connesse alla messa in sicurezza del pubblico per le 



2019 01778/107 3 
 
 
giornate dal 21 al 24 giugno 2019 e per gli altri servizi (service audio, service luci, bagni 
chimici, transenne o tendiflex, sistemi di sicurezza, stewards, SIAE, Vigili del Fuoco ecc.) 
necessari allo svolgimento delle manifestazioni per i Festeggiamenti del Santo Patrono, pari a 
circa Euro 111.000,00 I.V.A. inclusa. 

Il presente provvedimento non rientra fra quelli assoggettati alla disciplina di cui alla 
circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012, come da allegato documento (all. 1). 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si 

richiamano, l’autorizzazione alla spesa massima presunta pari a circa Euro 111.000,00 
I.V.A. inclusa, per il programma dei festeggiamenti, in via di definizione, per le attività 
connesse alla gestione della sicurezza del pubblico per i giorni dal 21 al 24 giugno 2019, 
e per gli altri servizi (service audio, service luci, bagni chimici, transenne o tendiflex, 
sistemi di sicurezza, stewards, SIAE, Vigili del Fuoco ecc.) necessari allo svolgimento 
dei Festeggiamenti del Santo Patrono; 

2) di dare atto che, con apposito e successivo atto deliberativo verrà approvato il programma 
dettagliato dei festeggiamenti; 

3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.     

 
 

L’Assessore 
allo Sport e Tempo Libero 

Roberto Finardi 



2019 01778/107 4 
 
 

L’Assessora 
all’Innovazione 

Paola Pisano 
 
 

Il Direttore 
Emilio Agagliati 

 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Funzionario in P.O. con delega 
Antonio Scarano 

 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p. Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 24 firmato in originale: 
 

  LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto   
___________________________________________________________________________ 
 
 
 



2019 01778/107 5 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27 maggio 2019 al 10 giugno 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 6 giugno 2019. 
 
 







